».»•
I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

Processo SEI n° 30.302/2023

PROJETO DE LEI   Ái\.'?)^f^)

Art. 1°. Ficam revogadas as Leis Municipais n° 9.452, de 2 de julho de 2020, e

n° 10.044, de 23 de outubro de 2023.

Art. 2°. Esta Lei entra^m vigóy na data de sua publicação.

LUIZ\FÉRNÃ^DO MACHADO

'refeito

see. l

Avenida da Liberdade s/n." - Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fone (11) 4589-8400

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI - SP

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que estamos submetendo à apreciação dessa egrégia

Edilidade visa revogar as Leis Municipais n° 9.452, de 2 de julho de 2020, e n° 10.044, de 23

de outubro de 2023, que prevêem diretrizes para o descarte adequado de máscaras utilizadas

para prevenção a contágio virai e fixação de cartaz correlato em estabelecimentos

comerciais, respectivamente.

A iniciativa partiu da Unidade de Gestão da Promoção da Saúde,

mediante manifestação da Coordenadoria de Vigilância Sanitária, considerando que o

Comunicado CVS-SAMA n0 17, de 28/05/2020, já orienta sobre o descarte de máscaras

faciais de uso não profissional, realizado pela população em geral.

Face ao exposto, demonstrados os motivos que ensejam o presente

Projeto de Lei, permanecemos convictos de que os Nobres Edis não faltarão com o total

apoio para a sua aprovação.

Por derradeiro, enfatiza-se que a proposta em comento não tem

implicação de ordem orçamentaria, confonne demonstrativo de impacto sobre a receita e
despesas, que acompanha o prí nte.

LXJIZ FER^ANDO^MACHADO

Prefeito

see. l

Avenida da Liberdade s/n.° - Paço Municipal "Nova Jundiai" - Fone (11) 4589-8400

Estimativa de Impacto Orç-Financeiro
Legislativo   SEI 1427208/2024

Prefiëitvra
deJundiaí

VALORES CORRENTES

Em 13/03/2024

Art. 9°, inc. XIII, alínea a) das Instruções n.02/2008 (TC-A-40.728/026/07) - Área Municipal - do TCE-SP - (LRF, art 53, inciso III)
Manual do Demonstratives Fiscais 13" Edição da Secretaria do Tesouro Nacional - STN - Sem Fontes do RPPS

Versão 01_24

R$1,00
•li

— 1

•I 23B

in UBIIIil
Bill

—

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (l)
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
Contribuições
Receita Previdenciària

Outras Receitas de Contribuições
Receita Patrimonial

Aplicações Financeiras (II)
Oufras Receitas Patrimoniais

Transferências Correntes

Demais Receitas Correntes

Outras Receitas Financeiras (III)
Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (l -II - III)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operações de Crédito (VI)
Amortização de Empréstimos (Vil)
Alienação de Bens

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienações de Bens

Transferências de Capital
Convénios

Oufras Transferências de Capital

Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)
Outras Receitas de Capital Primárias

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V -VI - Vil - VIII - IX - X)

3.049.6291

296.8871 1.420.0001

21.000

429.0001

2.811.735.85513.142.322.40013.622.422.10(ll3.562.167.866]3.753.990.606l3.941.690.136
1.027.434.70411.184.553.500]1.509.954.96011.352.105.117|1 .424.915.977]1.496.161.776

32.785.6721 33.267.0001 37.405.7001 37.161.9341 39.163.1041 41.121.259

32.785.6721 33.267.0001 37.405.7001 37.161.9341 39.163.1041 41.121.259
101.863.6811 42.953.8001 49.505.7001 56.012.1281 59.028.3811 61.979.800

74.073.6201 41.413.8001 46.685.7001 53.377.5031 56.251.8811 59.064.475
27.790.0601 1.540.0001 2.820.000] 2.634.6251 2.776.5001 2.915.325

1.512.549.79811.737.183.200]1.875.835.24011 .951.112.84612.056.180.27312.158.989.287
137.102.0001 144.364.9001 149.720.5001 165.775.8421 174.702.8711 183,438.015

137.102.0001 144.364.9001 149.720.5001 165.775.8421 174.702.8711 183.438.015
2.737.662.235|3.100.908.600|3.575.736.400|3.508.790.364|3.697.738.72^3.882.625.661

55.355.3571 79.368.2001 110.488.0001 83.625.0001 79.650.0001 60.132.500
30.981.1141 64.217.2001 59.896.0001 75.000.0001 70.000.0001 50.000.000

125.0001

296.8871 1.420.000[ 429.000| 125.000] 150.000| 157.500
21.027.7271 13.710.0001 50.142.0001 7.000.0001 7.500.0001 7.875.000
21.027.7271 13.710.000] 50.142.000] 7.000.0001 7.500.0001 7.875.000

3.049.6291 21.0001 21.000| 1.500.0001 2.000.0001 2.100.000
24.374.2431 15.151.0001 50.592.0001 8.625.0001 9.650.0001 10.132.500

150.0001

21.0001 1.500.0001 2.000.0001 2.100.000

157.500

:RE%:|l|||Í|lNtR|o:g||M|NBKRÍlÍII •ssiBloi ÍIÍiaoSQB |362.6|S|600| Í!§|Í5I3.91i8|^ ÍSIÍ68Í875391.131a309ll

BIIIIBBSWSIMKIBI III!

ÍBÍlESiiN
mmmfys.í.^msm

i^a

111^

a

li
rr

if

DESPESAS CORRENTES (XIII)
Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida (XIV)

Outras Despesas Correntes

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)
Investimentos

Inversões Financeiras

Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)
Aquisição de Titulo de Capital já Integralizado (XVIII)
Aquisição de Título de Crédito (XIX)
Demais Inversões Financeiras

Amortização da Divida (XX)

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)
Projeção de Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias (XXIII)

2.422.019.62512.940.929.40013.422.332.40013.249.483.28413.411.606.84413.565.129.152
1.111.978.611|1.367.865.30011.566.037.00011.61 1.453.45111.732.312.46011.810.266.520

43.634.6511 63.420.0001 61.000.0001 93.269.6001 110.058.1281 115.010.744
1.266.406.36311.509.644.10011.795.295.40011.544.760.23311 .569.236.25711.639.851.888
2.378.384.97512.877.509.40013.361.332.40013.156.213.68413.301.548.716|3.450.118.408

180.914.8291 268.150.2001 295.574.7001 252.956.0001 236.088.0801 246.712.044
137.657.4861 219.450.2001 246.074.7001 180.000.0001 150.000.0001 156.750.000

43.257.3431 48.700.000[ 49.500.0001 72.956.0001 86.088.0801 89.962.044
137.657.4861 219.450.2001 246.074.7001 180.000.000[ 150.000.0001 156.750.000

12.611.0001 15.003.0001 15.750.0001 16.537.5001 17.000.000
125.000.0001 130.000.0001 140.000.000

Esiirnativg de Irnpacío Orç-Financeiro Legisiaíivo 1427208

D|S|>ES^SÍÏRAORÇAMEN|ÃRIAS! UillioisiiUilUloMSooNjl^

^^ï 39.249.700[ (35.349.700)) 13.894.00o|

Aumento Permanente da Receita

Ampliação das Despesas
510.268.800(108.913.036) 189.973.361 185.369.436
512.839.500(145.446.416) 121.122.532 165.782.192

ill J

VALOR RESULTANTE DA ESTIMATIVA DE IMPACTO

Resultado do impacto (valores inferiores ou iguais a zero implicam em
ausência de impacto ou impacto nulo)

IMPACTO NULO

Demonstrativo elaborado exclusivamente para o acompanhamento do Processo Administrativo Eletrônico SEI n" PMJ.0030302/2023, obj'etivando a
|aprovação Legislativa do Projeto de Lei - PL que revoga as Leis Municipais n° 9.452, de 2 de julho de 2020, e n" 10.044, de 23 de outubro de 2023.

Notas Explicativas:

Foi alterada pela STN (Secretaria do Tesouro Nacional) na 13' Edição do Manual de Demonstratives Fiscais (MDF) a metodologia de cálculo do Resultado Primário, agora retira-se o
efeitos das fontes cfo RPPS (IPREJUN) para apuração do resultado, porém são apropriadas as receitas e despesas intraorçamentárias.

Versão M 24 .•ANTES TO ^

ill ^a l Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Boscolo, Diretor do Departamento de Orçamento , em
I M^^^^235 Q J 13/03/2024, às 17:49, confbnneaA Í{§ 7°, da Lei Munkipal 5349/1999 e art 9^inciso I do Decr^
126.136/2015.

i

ia» l Documento assinado eletronicamente por José António Parimoschi, Gestor da Unidade de Governo e Finanças em
K. CB 114/03/2024, às 09:39, conforme art. 1°, § 7°, da Lei Municipal 5.349/1999 e art. 9°, inciso I do Decreto Municipal

126.136/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.jundiai.sp.gov.br informando o código verificador
1427208 e o código CRC 92A705D8.

Avenida da Liberdade s/n - Paço Municipal - Bairro Jd. Botânico - Jundiaí - SP - CEP 13214-900
Tel: 11 4589 8983 -jundiai.sp.gov.br

PMJ.0030302/2023 1427208v2

Estimativa de Impacto Orç-Financeiro Legislativo 1427208 PMJ,0030302/2023 / pg. 2

m

Prefeitura
deJundiaE

Anexo II - Estimativa de Impacto
Orçamentaria   SEI 1440674/2024 Em 19/03/2024

APróXO II

PREFESTUBA DO MUNICÍPSO DEJUNDIÃÍ

Effi'EMATtWi. BE MPACTO ORCftMENTA»0-RNANCBRO - 2Q24

m/m/ïOM

SBN!BM3Í)30Z 2023

ÜNIEMQE i&E SESTOO :DE PRCWOÇftO mSfiÜiDiE

lOBRftSCMS

REEQÜIIUBBIO ECONOMEO-FmftNCBRO E ADfmMIENTOS DE CONTEÜWOS

AQWSI^ftO DE KWO iE>Ea«ftNENTE

BEPACTU^ÇftO DE CUSTOS HOSPfmiS / CONVÊMiOS ffM£EWS/ ST€....

MOVA CONTRATAÇÃO

X |0ü-rro {especificar na descrição?

IBBBI^BUrBBBIMUBBIII NI
M — •IN

Projtío de Lei que visa revogar as beis Muniicipais ns 9..452, de 02 de; julho de 2020,. e n10 10.044,. -de
123 de outubro de 2023.. que prwsem diretrizes para o descarte adequado de máscaras utliiatías
! para prawnçao .B contágio virai e fixação de cartaz correiato em estabeleclFnentos; CQmffrciats.

X l NÃO iHÂ AUMENTO DE BESPESK

J O AUNIENTO DE «SPESAS ESTÁ AB»mïEMï WR mK SSW WOSS.WM WSEÏSBOS N0 IPPA VlfâENTE

l O AUMENTO DAS 0-ESPESAS. TEM ADEQUAÇÃO COM1 A tSA VIGiENTE:

l O f&MSWOM DESPESAS ULTRAPASSA O EXERCfclO RNWCBRO CORIRENI-E, POKJWSJO ftSi
WSÍWS SERftO CONSK3«QAS NA(S} fcOA. DO{St IEXERCÍC»(SÍ SEGUiNTE{Si iDE AC08DO COMI O
CROWOQiRWIA.OE OESEKtiBOBOS DO ITEM 7

;-;;>•"-; ï's'ss, iï 1 ^.n.''t'-";'"^';^ ,i^t/^"

Se teu'wer 'CBi'nfeaios, t>arcefia& OiBti'aitBS: e âenïais 'CoiiigêaeFes yeeeatívex os CBmipas atiaExos

ii 111111 N

OUTRO

R$

PiESSOM. E IEINCAR60S

X l CUSTE»

INSESTiiMENro

•sai

•

Ill

2023

R$

SI
•IBI

III!

Autorização l.eglsllatlva do Projeto de Lei

querevoga as Leis Municipais ns 3.451 de

Q2 dejulhode -S2Q,e ns IS.ÍS44 de23 de

outubro d e 2023.

iRS RS
8S

4.3. DOTAÇÕES A SEREM ÍMESADAS :

IIBB ••

^ •Ill
^111

R$ 8$

s$

€2. DOTMSCS Ã SfREM REDUZIDAS}

•Ill in
•s

rn

1^ • •I

;sïi

i^

fô RS
BS

•

."•"•'^.í.:.^^.-.*;>„. <Ji ^. E^.-.^, ^, ^.A^. if"^»^^.^.^ ^.^..^A<^,. ^ ^ ^ >'^/-"~y/t ("tr"'» r*ïït ;t s í'-kn;-]^n^^\*"ï^^/^f^n ,• ,„„. n

KB
Si

:11

IBIÍBBilBllttílïBBMBBBBil

JAN

FEW

ÏWK

ABR

ws

ÍWt

Jut

AGO

SET

OUT

N0¥

DEZ

TOWL01

TÜTAIQ2

etettSstai

eteïiialo

Documento assinado eletronicamente por Neusa Ferreira Silva, Assessora de Políticas Governamentais, em
19/03/2024, às 16:31, conforme art. 1°, § 7°, da Lei Municipal 5.349/1999 e art. 9°, inciso I do Decreto
Municipal 26.136/2015.

Documento assinado eletronicamente por Marco António Viscaino, Diretor do Departamento Financeiro
da UGPS, em 20/03/2024, às 16:40, confonne art. 1°, § 7°, da Lei Municipal 5.349/1999 e art. 9°, inciso I do
Decreto Municipal 26.136/2015.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Texera, Gestor da Unidade de Promoção da Saúde, em
20/03/2024, às 17:01, confonne art. 1°, § 7°, da Lei Municipal 5.349/1999 e art. 9°, inciso I do Decreto
Municipal 26.13 6/2015.

L
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.jundiai.sp.gov.br informando o
código verificador 1440674 e o código CRC 236DB96A.

Avenida da Liberdade s/n - Paço Municipal - Bairro Jd. Botânico - Jundiaí - SP - CEP 13214-900
Tel: 4589-8816 -jundiai.sp.gov.br

PMJ.0030302/2023 1440674v3

A,.»^....^ n f™-^í.:—.^.4.:.,^ „> ^. l^w.^.^^^í^ fíi™\*.^^. ^.^ ^^.^.À^Ï^. ^ rf .»j ,(-i^"y ri rir"ï rtft Ã s rïr\<")ri^ïi''\^ )'.-*i/-i^n / ,^..^ /i

Préféitvra
deJundiaÉ

Anexo III   SEI 1440681/2024 Em 19/03/2024

Declaramos para os fins dos artigos 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/00 -
Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, que o Projeto de Lei que revoga as
Leis Municipais n° 9.452, de 2 de julho de 2020, e n° 10.044, de 23 de
outubro de 2023, não há dispêndio financeiro para o presente exercício e para
os dois subsequentes, estando compatíveis com a Lei orçamentaria Anual, com
o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentarias.

Declaramos ainda, que as metas pactuadas no Plano Plurianual não sofrerão
alterações com a presente proposta.

^
S^B^tV^
(Wute

B

Documento assinado eletronicamente por Tiago Texera, Gestor da Unidade de Promoção da Saúde,
em 20/03/2024, às 17:01, conforme art. 1°, § 7°, da Lei Municipal 5.349/1999 e art. 9°, inciso I do
Decreto Municipal 26.136/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.jundiai.sp.gov.br informando o
código verificador 1440681 e o código CRC 068A299C.

Avenida da Liberdade s/n - Paço Municipal - Bain-o Jd. Botânico - Jundiaí - SP - CEP 13214-900
Tel: 4589-8816-jundiai.sp.gov.br

PMJ.0030302/2023 1440681v5

Anexo ISi 14^0681 SEi PMJ,0030302/2023/pg.